
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200195

195

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021 - UASG 200009

Processo: 08191.086172/2021-15. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de café e açúcar.

A licitação foi declarada FRACASSADA.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191048835202012. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
até 12 meses, para a eventual prestação de serviços de lavanderia.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 22/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00088-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 19/11/2021) 200009-00001-2021NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191098702202160. Objeto: Contratação de serviço de extensão
de garantia de equipamentos de infraestrutura de tecnologia da informação de
propriedade do Ministério Público do Distrito Federal e Território.. Total de Itens Licitados:
9. Edital: 22/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00080-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 19/11/2021) 200009-00001-2021NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 038/2021-B. Processo nº 08191.088909/2021-26.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA
LTDA., CNPJ: 27.414.128/0001-58. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de
Preço, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de baterias (ITEM 2),
conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante
da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2021. Vigência:
19/11/2021 até 18/11/2022. Valor Global: R$ 77.832,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: CAIO AUGUSTO TEIXEIRA MOMI: Diretor. Data de
assinatura MPDFT: 19/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 18/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 038/2021-C. Processo nº 08191.088909/2021-26.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: COMERCIAL FLEX EIRELI, CNPJ: 41.819.055/0001-05.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de baterias (ITENS 3 e 4), conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2021. Vigência: 19/11/2021 até
18/11/2022. Valor Global: R$ 148.896,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: GUILHERME HENRIQUE DA SILVA BRANDÃO: Proprietário/Administrador.
Data de assinatura MPDFT: 19/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 18/11/2021.

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios torna público que, por ato
do Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa CAFÉ CANADÁ LTDA., CNPJ nº
34.798.344/0001-00, a penalidade de SUSPENSÃO temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com o MPDFT, por 12 (doze) meses, a contar de 22/11/2021
até 21/11/2022, conforme disposto na Cláusula Nona, Parágrafo Segundo, IV, da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS - ARP nº 007/2021-A e artigo 87, inciso III da Lei nº 8.666/93, bem
como determinou o CANCELAMENTO da referida Ata, nos termos da letra "a" do Parágrafo
Primeiro, constante da Cláusula Sexta da ARP em comento, e artigo 20 do Decreto nº
7.892/2013, conforme peça 27 do procedimento de gestão administrativa nº
08191.133683/2021-25.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO
Secretário-Geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a Associação de Pesquisadores e Formadores da Área da Criança e do
Adolescente - NECA. Processo: 08191.133610/2021-33. Objeto: Inscrição de 4 (quatro)
membros e servidores para participarem do Seminário sobre Qualidade do Serviço de
Acolhimento de Crianças e Adolescentes, com carga horária de 38 horas. Valor total: R$
440,00 (quatrocentos e quarenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art.
25, "caput", da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-
Geral Adjunto do MPDFT, em 19/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 38/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.062123/2021-89. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TEMPER ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.;
CNPJ: 24.907.701/0001-77. Objeto: Suprimir -0,748% (menos zero inteiro, sete décimos, quatro
centésimos e oito milésimos por cento) ao valor inicial atualizado do contrato; e acrescer
6,871% (seis inteiros, oito décimos, sete centésimo e um milésimo por cento) ao valor inicial
atualizado do contrato, de acordo com o disposto no Parágrafo Sexto da Cláusula Primeira do
contrato, com amparo no artigo 65, inciso I, alínea "a" e §1º da Lei 8.666/1993, conforme itens
constantes do Caderno de Encargos e Especificações. Valor Global: R$ 24.796,74. Programa de
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 449051. Nota de Empenho:
2021NE000305, de 4/8/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: EDMIRSON
JOSÉ DE OLIVEIRA, Sócio-Diretor. Data de assinatura MPDFT: 19/11/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 18/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 73/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.069231/2020-00. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI; CNPJ:
20.513.785/0001-03. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses - de 16/12/2021 até 15/12/2022, consoante o disposto em sua Cláusula Décima
Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. Valor
Global: R$ 84.960,00. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa:
339039. Nota de Empenho: 2021NE000106, de 5/2/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JULIE SIMÕES DE BARROS, Sócia-Proprietária.
Data de assinatura MPDFT: 16/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 18/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 061/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.136562/2021-35.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ:
00.354.138/0003-50. Objeto: Aquisição de Café categoria qualidade superior. Modalidade
de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 53/2021 - MS, da Coordenação - Geral de Material
e Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, do Ministério da Saúde.
Vigência: 19/11/2021 até 18/11/2022. Valor Global: R$ 60.600,00. Programa de Trabalho:
03062058142610053, Elemento de Despesa: 339030. Nota de Empenho: 2021NE000414,
de 16/11/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
SYLVANA DIAS DE ARAUJO, Procuradora Legal. Data de assinatura MPDFT: 19/11/2021.
Data de assinatura CONTRATADA: 18/11/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - MPF, e OnixSat
Rastreamento de Veículos Ltda. (CNPJ: 05.520.402/0002-11). Objeto: Prestação de serviços
de telecomunicação móvel via satélite, por meio de Satélites Não Estacionários - SMGS.
Valor total: R$ 24.166,80 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta
centavos). Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação:
Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Cleuber Delano José Lisboa Filho,
Secretário Executivo da Secretaria-Geral do MPF. Processo: 1.00.000.009895/2021-25.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2020. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa IHS MARKIT AGRIBUSINESS BRAZIL LTDA. CNPJ: 07.341.418/0001-01.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses. Vigência:
28/10/2021 a 27/10/2022. Data de Assinatura: 27/10/2021. Valor Total: R$ 6.810,00. Valor
Global do Contrato: R$ 13.620,00. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEA N D R O
JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, ROBERTO FERNANDO ALVES DE
SOUZA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.009151/2020-20.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 53/2021
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

os preços registrados na Ata de Registro de Preços 20/2021, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 53/2021, cujo objeto é a contratação de empresa visando o fornecimento de
subscrições de uso de produtos de software SUSE, com serviços de suporte técnico,
manutenção e garantia de atualização de versão para atendimento do Ministério Público
Federal - MPF., no valor total de 2.381.861,00 (Dois milhões, trezentos e oitenta e um mil,
oitocentos e sessenta e um reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de
assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal -
FORNECEDOR: MEMORA PROCESSOS INOVADORES S.A., CNPJ: 36.765.378/0001-23,
PROCESSO: 1.00.000.003450/2021-31. Os preços e as especificações estão à disposição
para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário Adjunto

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 45/2021
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

os preços registrados na Ata de Registro de Preços 19/2021, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 45/2021, cujo objeto é a contratação de empresa visando o fornecimento de
licenças de uso perpétuo, do tipo concurrent sessions (flutuantes), do software de
modelagem de dados SAP Power Designer Enterprise Architect, incluindo treinamento,
serviços de suporte técnico, atualização de versões, manutenções corretivas e preventivas.
Tendo a PGR- Procuradoria Geral da República como Órgão Gerenciador e o CNMP-
Conselho Nacional do Ministério Público como Órgão participante, no valor total de R$
647.523,00 (Seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais); VIGÊNCIA:
12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica do Ordenador de
Despesa do Ministério Público Federal - FORNECEDOR: SQL INTELLIGENCE CONSU LT O R I A
LTDA CNPJ: 05.468.417/0001-05, PROCESSO: 1.00.000.002232/2021-80. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2021. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e
a empresa NORTHWARE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 37.131.927/0001-70. Objeto: Aditar
em 20% o valor do Contrato, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda - Dos acréscimos e
supressões e conforme disposto no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993. Data de Assinatura:
04/11/2021. Valor Total: R$ 25.740,00. Valor Global do Contrato: R$ 154.440,00. Signatários: pelo
Contratante, DAVI LUCAS BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, SIDCLAY
HENRIQUE BALBUENA DE OLIVEIRA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.009985/2021-16.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:28:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




